
VOLA A/S

Lunavej 2, 8700 Horsens

Årsrapport for 2023

CVR-nr. 17 53 13 28

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 22/5 2024

Claus Berner Nielsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	10
Balance 31. december	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter til årsregnskabet	14

Selskabsoplysninger

Selskabet	VOLA A/S Lunavej 2 8700 Horsens Telefon: 70235500 Hjemmeside: www.vola.dk CVR-nr: 17 53 13 28 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 29. marts 1954 Hjemstedskommune: Horsens
Bestyrelse	Claus Berner Nielsen, formand Karen Overgaard Tim Overgaard Bill Andersen Mette Kiilerich Overgaard
Direktion	Johannes Aagaard Saugbjerg Birthe Tofting Peder Nygaard
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2023	2022	2021	2020	2019
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Nettoomsætning	316.439	364.734	364.397	324.213	316.338
Bruttofortjeneste	143.624	178.687	197.153	166.607	160.570
Resultat af primær drift	11.216	42.100	61.459	39.633	40.805
Resultat af finansielle poster	436	32	-249	-55	792
Årets resultat	9.046	32.730	47.623	30.760	32.048
Balance					
Balancesum	191.965	225.335	214.822	195.368	176.194
Investeringer i materielle anlægsaktiver	21.270	21.270	20.063	23.773	35.166
Egenkapital	147.093	153.047	160.317	132.693	111.933
Antal medarbejdere	210	227	225	215	219
Nøgletal					
Bruttomargin	45,4%	49,0%	54,1%	51,4%	50,8%
Overskudsgrad	3,5%	11,5%	16,9%	12,2%	12,9%
Afkastningsgrad	5,8%	18,7%	28,6%	20,3%	23,2%
Soliditetsgrad	76,6%	67,9%	74,6%	67,9%	63,5%
Egenkapitalforrentning	6,0%	20,9%	32,5%	25,1%	30,3%
Medlemmer i bestyrelsen	5	4	4	4	4
Kvinder i bestyrelsen	40,0%	25,0%	25,0%	25,0%	25,0%
Måltal i procent	25,0%	25,0%	25,0%	25,0%	25,0%
Årstal for opfyldelse af måltal	2.023	2.022	2.021	2.020	2.019
Samlet antal medlemmer i øvrige ledelsesniveauer	17	0	0	0	0
Kvinder i øvrige ledelsesniveauer	18,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Måltal i procent	20,0%	0,0%	0,0%	0,0%	0,0%
Årstal for opfyldelse af måltal	2.027	0	0	0	0

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets forretningsgrundlag er udvikling, produktion, markedsføring og salg af vandhaner i forbindelse med totale indretningsløsninger af høj kvalitet. Det er målet at sikre kunderne den mest værdiskabende indretningsløsning med henblik på kvalitet og design.

Egenfremstilling af produkterne gennemføres på virksomhedens adresse i Horsens. Afsætning sker dels via koncernens egen repræsentation i Danmark, England, Holland, Belgien, Schweiz, Tyskland, Østrig, Sverige, Australien og Sydkorea og dels gennem et verdensdækkende forhandlernet.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på DKK 9,0 mio., og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på DKK 147,1 mio.

Omsætningen i 2023 på DKK 316 mio. er faldet med DKK 49 mio. i forhold til 2022, hvor omsætningen var DKK 365 mio., hvilket var højere end forventningen fra den foregående år. Der er realiseret et væsentligt lavere EBIT i forhold til sidste år. Faldet skyldes især nedgangen i omsætningen men også stigende råvarer- og energi priser, samt øgede udgifter til såvel lønninger og marketing.

Den fortsatte høje inflation i det meste af 2023, samt en vedvarende høj rente har forårsaget en hård opbremsning af økonomien på især de europæiske markeder for ny og ombygninger. VOLA brandet viser dog stadig sin styrke som et attraktivt brand, der specificeres af de bedste arkitekter i verden, også i nyere markeder i Asia Pacific.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Omsætningen er hovedsageligt ordresalg via koncernens egne afsætningskanaler i Europa. Geografisk søges risikoen spredt ved et øget fokus på at skabe kendskab til VOLA brandet og opbygge relationer til førende internationale arkitekter og dermed skabe forudsætninger for fremtidigt salg af VOLA i Asia Pacific.

Valutarisici

Køb og salg i fremmed valuta på koncernniveau sker primært i EUR, hvor vi pga. Danmarks fastkurs politikken vurderer kursrisikoen som lav. Derudover har vi køb og salg GBP, CHF, USD og AUD, udviklingen i disse valutakurserne vurderes at have en lav indflydelse på selskabets resultat. VOLA har blandt andet der for besluttet sig for ikke at anvende kortsigtede finansielle instrumenter til afdækning af kurs risiko.

Renterisici

Det er selskabets politik, at der foretages identifikation af alle væsentlige finansielle risici. VOLA har for nærværende ingen renterisiko

Kreditrisici

Kreditrisikoen knytter sig til tilgodehavender fra salg. Beløbene, som de nævnte balanceposter er opført med i årsrapporten, er identiske med den maksimale risiko. VOLA kreditvurderer løbende og systematisk tilgodehavender og påtager selv denne risiko.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes ikke en markant forbedring af den generelle økonomiske situation på størstedelen af vores primære markeder. VOLA A/S forventer en omsætning i 2024 på +/- 5% i forhold til 2023 og forventer et resultat i 2024 på +/- 10% i forhold til 2023.

Ledelsesberetning

Forskning og udvikling

Sortimentet udvikles løbende med henblik på at optimere produkternes design og funktion i henhold til de aktuelle trends i markedet. På alle væsentlige markeder er der stor fokus på alle aspekter af bæredygtighed. VOLA bruger langt den overvejende del af sine udviklingsressourcer på at sikre, at alle produkter kan repareres, også produkter skabt helt tilbage til 1968, at ældre produkter kan opgraderes til nyeste teknologi, og at produkterne kan ombygges, såfremt brugernes behov ændres. Ud over løbende udvikling af eksisterende VOLA produkter foregår der en betydelig aktivitet i forbindelse med teknisk produkttilpasning til specifikke kundeønsker og ændrede godkendelseskrav i de forskellige lande.

Eksternt miljø

VOLA betragter miljøansvarlig adfærd som en af forudsætningerne for fremtidig forretningsmæssig succes. VOLA udvikler til stadighed produkter og processer, for at minimere belastningen af det ydre miljø sideløbende med, at VOLA konstant udvikler og forbedrer det interne arbejdsmiljø. Selskabet er certificeret inden for miljø (ISO 14001) og arbejdsmiljø (ISO 45001).

Videnressourcer

De væsentligste videnressourcer knytter sig til en betydelig kompetence inden for udvikling, produktion og markedsføring af design-armaturer.

Redegørelse for samfundsansvar, jf. Årsregnskabsloven §99a

Jf. ÅRL §99a, stk. 7 henvises til regnskabet for Vola Holding A/S cvr. nr. 25 77 06 84 som kan indhentes på cvr.dk.

Redegørelse for kønsmæssig sammensætning

Vi understøtter diversitet i virksomhedens organisation, da diversitet medvirker til øget innovation, stærkere teamwork og forbedret problemløsning.

Det er vores målsætning i moderselskabet fortsat at sammensætte bestyrelsen, så der minimum er 25% repræsentation af det underrepræsenterede køn. Målsætningen for bestyrelsen er opfyldt, idet andel af kvinder er 40% i 2023. Derfor er der opnået en ligelig kønsfordeling på bestyrelsesniveau. Målsætningen for de øvrige ledelseslag er en minimum 20% repræsentation af det underrepræsenterede køn inden 2027. Målet er ambitiøst i forhold til en konkret vurdering af medarbejder sammensætning i forhold til alder og anciennitet. Målsætningen er for 2023 ikke opfyldt idet andelen af kvinder i de øvrige ledelseslag i 2023 er 18%.

Vores politik for at opnå ligelig kønsfordeling i de øvrige ledelseslag er, at vi har et ønske om ligestilling inden for områderne "Rekruttering og Ansættelse", "Udvikling og Karrierefremme" og "Lønlighed". I vore generelle rekrutteringsprocesser ønsker vi at alle, uanset køn, har lige adgang til at søge de udbudte stillinger. Der har i 2023 ikke været nogen udskiftning i den øvrige ledelse, hvorfor der i 2023 heller ikke har været handlinger for at nå måltallet for den øvrige ledelse.

Der henvises til 5-årsoversigt over kønsmæssig sammensætning jf. Hoved- og nøgletal på side 6.

Redegørelse for dataetik

VOLA anvender ikke avancerede teknologier som kunstig intelligens eller machine learning. Selskabet håndterer almindelige data i form af varedata, kundedata og medarbejderdata. Data behandles i overensstemmelse med GDPR og vores politikker for privatliv og informationsikkerhed. Med den begrænsede behandling af data er det selskabets vurdering, at der ikke er behov for en politik for dataetik. Selskabet vil løbende vurdere om en politik er nødvendig.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2023 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2023 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Nettoomsætning	1	316.439.450	364.734.015
Andre driftsindtægter		7.364.266	5.990.136
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		-89.545.236	-101.630.951
Andre eksterne omkostninger		-90.634.339	-90.406.607
Bruttofortjeneste		143.624.141	178.686.593
Personaleomkostninger	2	-114.200.680	-119.225.429
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	3	-18.207.722	-17.361.562
Resultat før finansielle poster		11.215.739	42.099.602
Finansielle indtægter	4	632.980	186.543
Finansielle omkostninger	5	-197.433	-154.893
Resultat før skat		11.651.286	42.131.252
Skat af årets resultat	6	-2.604.901	-9.400.833
Årets resultat	7	9.046.385	32.730.419

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Erhvervede licenser		126.443	352.148
Immaterielle anlægsaktiver	8	126.443	352.148
Produktionsanlæg og maskiner		29.455.552	35.220.982
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		29.462.361	31.957.698
Indretning af lejede lokaler		16.995.200	11.967.241
Materielle anlægsaktiver under udførelse		11.534.771	12.209.993
Forudbetaling for materielle anlægsaktiver		2.093.689	0
Materielle anlægsaktiver	9	89.541.573	91.355.914
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	1	1
Andre tilgodehavender	10	338.253	338.174
Finansielle anlægsaktiver		338.254	338.175
Anlægsaktiver		90.006.270	92.046.237
Varebeholdninger	11	43.460.560	56.027.505
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		20.047.131	29.825.210
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		9.291.867	8.836.879
Andre tilgodehavender		4.457.699	5.076.170
Selskabsskat		5.102.188	4.191.952
Periodeafgrænsningsposter	12	4.037.627	3.240.434
Tilgodehavender		42.936.512	51.170.645
Likvide beholdninger		15.561.853	26.090.962
Omsætningsaktiver		101.958.925	133.289.112
Aktiver		191.965.195	225.335.349

Balance 31. december

Passiver

	Note	2023	2022
		DKK	DKK
Selskabskapital		3.600.000	3.600.000
Overført resultat		134.493.313	134.446.928
Foreslået udbytte for regnskabsåret		9.000.000	15.000.000
Egenkapital		147.093.313	153.046.928
Hensættelse til udskudt skat	13	4.073.858	4.866.769
Hensatte forpligtelser		4.073.858	4.866.769
Leverandører af varer og tjenesteydelser		11.717.738	12.700.224
Gæld til tilknyttede virksomheder		10.902.551	16.027.276
Anden gæld		18.124.348	38.635.786
Periodeafgrænsningsposter	14	53.387	58.366
Kortfristede gældsforpligtelser		40.798.024	67.421.652
Gældsforpligtelser		40.798.024	67.421.652
Passiver		191.965.195	225.335.349
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Begivenheder efter balancedagen	17		
Anvendt regnskabspraksis	18		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	3.600.000	134.446.928	15.000.000	153.046.928
Betalt ordinært udbytte	0	0	-15.000.000	-15.000.000
Årets resultat	0	46.385	9.000.000	9.046.385
Egenkapital 31. december	3.600.000	134.493.313	9.000.000	147.093.313

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
1. Nettoomsætning		
Geografiske markeder		
Nettoomsætning, Europa	261.551.424	310.208.181
Nettoomsætning, udenfor Europa	54.888.026	54.525.834
	316.439.450	364.734.015
	2023	2022
	DKK	DKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	101.569.793	107.145.321
Pensioner	10.198.996	9.804.722
Andre omkostninger til social sikring	2.431.891	2.275.386
	114.200.680	119.225.429
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse:		
Direktion	6.524.223	6.230.009
Bestyrelse	950.000	950.000
	7.474.223	7.180.009
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	210	227
	2023	2022
	DKK	DKK
3. Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	225.705	236.676
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	17.982.017	17.124.886
	18.207.722	17.361.562
Der specificeres således:		
Afskrivninger - Erhvervede patenter	225.705	236.676
Afskrivninger - Indretning af lejede lokaler	2.024.194	1.075.436
Afskrivninger - Produktionsanlæg og maskiner	11.143.566	11.529.275
Afskrivninger - Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.814.257	4.520.175
	18.207.722	17.361.562

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
4. Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	6.608	0
Andre finansielle indtægter	453.396	162.357
Valutakursgevinster	172.976	24.186
	632.980	186.543
	2023	2022
	DKK	DKK
5. Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	59.331	0
Andre finansielle omkostninger	138.102	154.893
	197.433	154.893
	2023	2022
	DKK	DKK
6. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	3.397.812	9.797.566
Årets udskudte skat	-792.911	-396.733
	2.604.901	9.400.833
	2023	2022
	DKK	DKK
7. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	9.000.000	15.000.000
Overført resultat	46.385	17.730.419
	9.046.385	32.730.419

Noter til årsregnskabet

8. Immaterielle anlægsaktiver

	Erhvervede licenser
	DKK
Kostpris 1. januar	9.645.029
Kostpris 31. december	9.645.029
Ned- og afskrivninger 1. januar	9.645.029
Årets afskrivninger	-126.443
Ned- og afskrivninger 31. december	9.518.586
Regnskabsmæssig værdi 31. december	126.443
Afskrives over	3 år

9. Materielle anlægsaktiver

	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Indretning af lejede lokaler	Materielle anlægs- aktiver under udførelse	Forudbeta- ling for mate- rielle anlægs- aktiver
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	160.096.247	59.213.616	20.614.282	12.209.993	0
Tilgang i årets løb	3.484.724	2.557.655	1.770.725	6.780.011	2.093.689
Afgang i årets løb	-7.412.520	-1.394.376	-350.881	0	0
Overførsler i årets løb	2.173.805	0	5.281.428	-7.455.233	0
Kostpris 31. december	158.342.256	60.376.895	27.315.554	11.534.771	2.093.689
Ned- og afskrivninger 1. januar	124.875.265	27.255.918	8.647.041	0	0
Årets afskrivninger	11.143.566	4.814.256	2.024.194	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-7.132.127	-1.155.640	-350.881	0	0
Ned- og afskrivninger 31. december	128.886.704	30.914.534	10.320.354	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	29.455.552	29.462.361	16.995.200	11.534.771	2.093.689
Afskrives over	5-10 år	3-7 år	10 år		

Noter til årsregnskabet

10. Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Andre værdi- papirer og kapitalandele	Andre tilgode- havender
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	1	338.174
Tilgang i årets løb	0	79
Kostpris 31. december	1	338.253
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1	338.253

11. Varebeholdninger

	2023	2022
	DKK	DKK
Råvarer og hjælpematerialer	26.842.374	36.096.317
Varer under fremstilling	13.286.896	15.770.827
Færdigvarer og handelsvarer	3.331.290	4.160.361
Totalt	43.460.560	56.027.505

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende licenser, royalty, abonnementer og serviceaftaler.

2023	2022
DKK	DKK

13. Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. januar	4.866.769	5.263.502
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-792.911	-396.733
Hensættelse til udskudt skat 31. december	4.073.858	4.866.769

14. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af modtagne forudbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Noter til årsregnskabet

	2023	2022
	DKK	DKK
15. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Lejeforpligtelser i henhold til kontrakter, ialt	82.041.013	90.974.622

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabet har indgået kontraktlige forpligtelser med deres leverandører på DKK 3.402.000.

16. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
VOLA Holding A/S, Horsens	Moderselskab
Carsten Overgaard Holding ApS, Aarhus	Ultimative moderselskab
Transaktioner	
Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.	
Koncernregnskab	
Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskab og det ultimative moderselskab	
<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>
VOLA Holding A/S	Horsens
Carsten Overgaard Holding ApS	Aarhus

17. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for VOLA A/S for 2023 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2023 er aflagt i DKK.

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens §96, stk. 3 undladt at udarbejde note for revisionshonorar.

Selskabet har i henhold til årsregnskabslovens §99a, stk. 7 undladt at indarbejde oplysninger om CSR, idet disse er givet i Vola Holding A/S (CVR.nr. 25 77 06 84) for koncernen.

Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for VOLA Holding A/S, CVR-nr. 25 77 06 84 og Carsten Overgaard Holding ApS, CVR-nr. 20 58 67 37 har virksomheden undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Selskabet har kun en aktivitet hvorfor der udelukkende oplyses om fordeling på geografi.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer mv.

Under andre eksterne omkostninger indregnes tillige forsknings- og udviklingsomkostninger, der ikke opfylder kriterierne for aktivering.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med Carsten Overgaard Holding ApS. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Noter til årsregnskabet

Balance

Immaterielle anlægsaktiver

Patenter og licenser måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Patenter afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over aftaleperioden, dog maksimalt 3 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. For egne fremstillede aktiver omfatter kostprisen direkte og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Produktionsanlæg og maskiner	5-10 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Restværdierne for anlægsaktiverne er fastsat til nul.

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter andre tilgodehavender i form af depositum.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn med tillæg af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

Noter til årsregnskabet

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\text{Bruttofortjeneste} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Overskudsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Nettoomsætning}$
Afkastningsgrad	$\text{Resultat af ordinær primær drift} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Soliditetsgrad	$\text{Egenkapital ultimo} \times 100 / \text{Samlede aktiver ultimo}$
Egenkapitalforrentning	$\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100 / \text{Gennemsnitlig egenkapital}$
Medlemmer i bestyrelsen	
Kvinder i bestyrelsen	
Måltal i procent	
Årstal for opfyldelse af måltal	
Samlet antal medlemmer i øvrige ledelsesniveauer	
Kvinder i øvrige ledelsesniveauer	
Måltal i procent	
Årstal for opfyldelse af måltal	